

Til foreningens medlemmer
9. marts 2012

Grundejerforeningen Sandhøj Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling

Tidspunkt: **Torsdag den 29. marts 2012 kl. 19:00**

Sted: Snoldelev Sognegård

Dagsorden: 1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsens forslag til nye vedtægter for foreningen.
3. Eventuelt.

Ad 2: Foreningens nuværende vedtægter daterer sig tilbage til foreningens start i december 1979 og har fungeret siden da i fuldstændig uændret form.

I mellemtiden er der bl.a. sket ændringer i samfundsstrukturen (kommunalreformen), som kalder på en opdatering af formelle forhold i vedtægterne, dels er foreningens karakter efter bortfaldet af fællesantenneaktiviteterne ændret til nu at være rendyrket grundejerforening med fokus på de herunder hørende forhold. Det har derfor været naturligt at vurdere, hvorledes foreningens vedtægter på en hensigtsmæssig måde tilpasses disse forhold.

I arbejdet hermed er vi blevet opmærksomme på, at der faktisk findes et sæt standardvedtægter på området, som er til grundejerforeningernes frie rådighed og brug med de for foreningerne relevante tilpasninger.

Bestyrelsen har på denne baggrund med velvillig bistand fra tidligere formand Bjarne Petersen udviklet vedhæftede forslag til en fuldstændig omskrivning af vedtægterne, baseret på ovennævnte standard. Forslaget vil naturligvis blive gennemgået detaljeret på generalforsamlingen og anbefales vedtaget på denne.

I erkendelse af, at det kan være vanskeligt at samle tilstrækkeligt mange deltagere på den ekstraordinære generalforsamling, forventer vi, at vedtægtsforslaget må behandles på to generalforsamlinger for at kunne vedtages endeligt, jf. bestemmelserne herom i de gældende vedtægter. Af besparelshensyn har vi undladt at udskrive disse som ekstra bilag, men gør opmærksom på, at de naturligvis kan ses på hjemmesiden www.sandhoej.dk.

Har I spørgsmål vedr. ovenstående, er I meget velkomne til at kontakte formand Finn Moefelt telefonisk (mob. nr. 23435580) eller via e-mail til moefelt@post9.tele.dk.

Vi håber, I møder talstærkt frem medbringende sædvanligt godt humør.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen